
 
 
 
 
 
 
 

REPÚBLICA DE CHILE 
PROVINCIA DE LINARES 

I. MUNICIPALIDAD DE PARRAL 
Dirección de Administración y Finanzas 

                                                                                         DECRETO EXENTO Nº                            

 

                                                            Parral,  

 

VISTOS: 

1. El Informe Final N° 897/2023, de fecha 28.12.2023, de Contraloría General de la República; y 

2. El Instructivo de la Alcaldesa de Parral, Sra. Paula Retamal Urrutia, que dispone adoptar medidas 

referentes a observaciones de C.G.R. sobre intereses generados por fondos de terceros; y 

3. Las Ordenes de Ingreso Municipal folios N°203915, de 09.01.2024, N°206659, de 07.02.2024 y 

N°208612, de 08.03.2024; y 

4. El Comprobante de Traspaso Contable N°489, de fecha 15.12.2023; emitido por el Departamento de 

Contabilidad y Presupuesto; y 

5. El Oficio N°1473, de fecha 22.12.2023, que solicita autorización a los distintos ministerios para percibir 

los intereses por saldos mantenidos en cuentas corrientes e ingresarlos al presupuesto municipal; y 

6. El Decreto Exento N° 2591, de fecha 06 de julio de 2021, que designa a doña Marie Michele Hiribarren 

Taricco, como alcalde subrogante de prelación y Decreto Exento N°3360, de fecha 31 de agosto de 

2021, que corrige el considerando N°3, del decreto exento N° 2591; y 

7. El decreto SIAPER N°474, de fecha 19 de marzo de 2024, que designa a doña Carla Gómez García 

como Secretaria Municipal Subrogante en ausencia de su titular; y   

8. Las facultades que me confiere la Ley Nº 18.695 de 1988, Orgánica Constitucional de Municipalidades 

y sus modificaciones posteriores. 

 

CONSIDERANDO: 

1. Que, de conformidad con contratos de servicio de apertura y mantención de cuentas corrientes 

bancarias, suscritos con el Banco Estado de Chile; se percibió mensualmente intereses derivados de 

los saldos mantenidos en las cuentas corrientes de fondos entregados en administración al municipio. 

2. Que, en la oportunidad no se poseía autorización de los ministerios correspondientes para disponer de 

ellos e ingresarlos al presupuesto; como se obró desde enero 2023 a febrero 2024. 

3. Que, se requirió mediante Oficio N° 1473, de 22.12.2023, a los distintos ministerios la autorización para 

percibir y disponer de los intereses obtenidos por los saldos mantenidos en cuentas corrientes, 

provenientes de los recursos de terceros. 

4. Que, aún no se obtiene respuesta de la autorización solicitada para la utilización de los intereses 

generados por recursos de terceros. 

5. Que, es perentorio entregar solución a la observación planteada por Contraloría General de la 

República.  

DECRETO: 

1. DETERMÍNASE, girar la cantidad de $42.282.143.= (Cuarenta y dos millones doscientos ochenta y dos 

mil ciento cuarenta y tres pesos),     suma correspondiente  a los intereses      obtenidos  por los saldos 

mensuales    mantenidos   en cuentas   corrientes bancarias, percibidas y contabilizadas  por el periodo 

enero 2023 a marzo  2024: 

CTA.CTE. N° DENOMINACIÓN MONTO

44709040003 I.M. Parral - FNDR 4,076,329       

44709043410 I.M. Parral - Mujeres Jefas de Hogar 929,568          

44709043533 I.M. Parral - SENCE 772,131          

44709043550 I.M. Parral - SENAME 2,123,182       

44709000028 I.M. Parral - MIDEPLAN 7,160,681       

44709000036 I.M. Parral - Plan Comunal Seg.Pública 1,809,234       

44709000061 I.M. Parral - Plan Reparaciones Menores 788,419          

44709000079 I.M. Parral - FAEP 13,558,723     

44709000087 I.M. Parral - Recursos ley SEP 7,754,775       

44709000184 I.M. Parral - Bicentenario Alberto Molina 518,917          

44709043452 I.M. Parral - Aporte Capital Educación 2,790,184       

42,282,143      
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2. PROCÉDASE, a realizar transferencias electrónicas bancarias por los recursos antes mencionados 

desde la cuenta corriente N°44709007081 del Banco Estado a nombre de la Ilustre Municipalidad de 

Parral, RUT: 69.130.700-K., con destino a las cuentas corrientes señaladas en el “Punto 1”, e 

ingrésense temporalmente a la cuenta contable 214.05.99.001 ”Intereses de Fondos de Administración 

de Terceros”; permaneciendo a espera de respuesta de los distintos ministerios solicitados de 

autorización para utilizar los intereses generados por recursos de terceros o devolución de ellos, según 

corresponda. 

 

3. IMPÚTASE, el gasto que representa el presente decreto al ítem 114-05-99-001” Intereses de Fondos de 

Administración de Terceros”, del plan de cuentas vigente para el año 2024. 

 

ANÓTESE, REFRÉNDESE, COMUNÍQUESE Y TRANSFIERASE 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
   CARLA GÓMEZ GARCÍA 
   SECRETARIA MUNICIPAL  

 MICHELE HIRIBARREN TARICCO 

   ALCALDESA MUNICIPAL(S)  

 

 

  
 
 

 

MHT/ CGG/ PMD/ afr. 
DISTRIBUCIÓN: 
1.- Archivo Oficina de Partes; paula.figueroa@parral.cl  
2.- Dirección de Administración y Finanzas; paulina.manriquez@parral.cl  
3.- Dirección de Asesoría Jurídico; pablo.munoz@parral.cl 
4.- Departamento de Contabilidad y Presupuesto; alejandro.faundez@parral.cl  
5.- Dirección de Control;  enrique.gomez@parral.cl  
6.- Dirección SECPLAN carla.gomez@parral.cl  
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CUENTAS CON FONDOS DE TERCEROS 

CUENTAS 

CORRIENTES N° DENOMINACION ítem 

TRASPASO N° 

489 DEL 

15.12.2023 

Intereses de Dic 

2023 depositados 

en enero 2024 

interés de enero 

2024 depositados 

en febrero 2024 

interés de Febrero 

2024 depositados 

en marzo 2024 TOTALES 

44709040003 I.M.de Parral-F.N.D.R 214-05-99-001 3,437,587 208,989 298,195 131,558 4,076,329 

44709043410 I.M.de Parral-Mujeres Jefas de Hogar (Sernam) 214-05-99-001 739,428 26,253 28,342 135,545 929,568 

44709043533 I.M.de Parral-Recursos Sence 214-05-99-001 718,075 21,281 5,183 27,592 772,131 

44709043550 I.Municipalidad de Parral-Proyecto OPD Sename 214-05-99-001 1,702,138 140,274 141,680 139,090 2,123,182 

44709000028 I.M.de Parral-Fondos Mideplan 214-05-99-001 5,691,843 450,901 521,720 496,217 7,160,681 

44709000036 I.M.de Parral-Plan Comunal Seg.Publica 214-05-99-001 1,336,607 158,218 158,218 156,191 1,809,234 

44709000061 I.M.de Parral-Plan Reparaciones Menores 214-05-99-001 631,282 52,379 52,379 52,379 788,419 

44709000079 I.M.de Parral-FAEP 214-05-99-001 10,158,624 1,090,312 1,173,810 1,135,977 13,558,723 

44709000087 I.M.de Parral-Recursos Ley SEP 214-05-99-001 5,235,899 826,272 775,995 916,609 7,754,775 

44709000184 I.M.de Parral-Bicente Alberto Molina 214-05-99-001 416,122 34,265 34,265 34,265 518,917 

44709043452 I.M.de Parral-Aportes Capital Educacion 214-05-99-001 2,174,026 206,048 205,055 205,055 2,790,184 

 

Totales   32,241,631 3,215,192 3,394,842 3,430,478 42,282,143 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NELSON LOPEZ LEIVA 
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